
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

   COPIA ALBO 

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 10/04/2024 

 
Oggetto:  COMMISSIONE VALANGHE - SERVIZI DI SORVOLO DI ISPEZIONE 

- AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELITELLINA S.R.L. - CIG: 

B12142BA9B           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 3 del 20/05/2022 

Premesso che  

Il comune di Formazza è dotato di un proprio piano di Gestione del rischio valanghivo e che le 
valutazioni operative si necessita effettuare verifiche e analisi in quota per il cui trasporto del personale 
si necessita l’utilizzo di un mezzo aereo quale l’elicottero; 

A seguito di alcune copiose nevicate si è reso necessario garantire alla Commissione Valanghe Locale il 
sopporto operativo di un mezzo aereo per il sorvolo delle zone di potenziale distacco delle valanghe. 

La commissione valanghe istituita presso l’Unione Montana Alta Ossola è stata attivata per l’espressione 
del parere di propria competenza al fine di poter consentire la possibilità di riaprire alcune strade, chiuse 
a causa del pericolo valanghe, e che la stessa commissione opera su più comuni, valutando 
l’opportunità di attivare il mezzo aereo ripartendo le spese ognuno per le proprie competenze; 

Si ravvisa la necessita di operare con tempi celeri al fine di poter consentire alla Commissione Locale 
Valanghe la possibilità di operare per le valutazioni operative necessarie; 

L’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 disciplina l’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali e l’art. 49, comma 6, consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire la 
fornitura/servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

Il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del DLgs. 
36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione 

Si era provveduto contattare la ditta ELITELLINA S.r.l. con sede in Sondrio (SO) Via delle Orobie (P.I. 
00730790144), che si è resa disponibile a garantire i servizi necessari condividendo le attività di sorvolo 
con altri comuni dell’Unione Montana Alta Ossola, e in base ai rapporti di volo effettuati e trasmessi, ha 
quantificato la quota parte relativa al Comune di Formazza (pari a 58 minuti complessivi) ammontante a 
€ 1.711,00 oltre IVA 22% (€ 376,42) per complessivi € 2.087,42; 

Acquisita la documentazione di regolarità contributiva depositata in atti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

- Il D.Lgs. 36 del 31.03.2023 e il D.P.R. 207 del 05.10.2010 per quanto applicabile; 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, per le motivazioni in premessa 
descritte, alla ditta ELITELLINA S.r.l. con sede in Sondrio (SO) Via delle Orobie (P.I. 00730790144) 
l’attività di sorvolo della Commissione locale Valanghe per l’ispezione e controllo dei vari siti 
valanghivi. 

2) Di dare atto che le prestazioni affidate al punto n° 1 ammontano a € 1.711,00 oltre IVA 22% (€ 
376,42) per complessivi € 2.087,42 relativamente alla quota parte del Comune di Formazza (pari a 58 
min. complessivi); 

3) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2024 115 11011 612 99 2.087,42 B12142BA9B 

4) Di dare atto che la presente determinazione ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale 
mediante la sottoscrizione della stessa per accettazione, ai sensi degli articoli 1325 e 1326 del Codice 
Civile, da parte del dell’impresa incaricata. 

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2024. 

6) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

7) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 

(BASSI RAUL) 


